
МКУ "ГлавУКС г. Нижнего Новгорода",
ул. Большая Покровская, 15, г. Нижний 
Новгород, 603005, kcglavukc@yandex.ru

ООО "ЭКОНОМ СТРОЙ СЕРВИС", 
198205, г. Санкт-Петербург, ул. 
Авангардная д. 31, литер А, пом. 14-Н, 
ESS-post@yandex.ru

АО «ЕЭТП», 115114, г. Москва, ул. 
Кожевническая, д. 14, стр. 5, 
info@roseltorg.ru

ГКУ НО "ЦРЗ НО", 603082, город 
Нжний Новгород, Кремль, корпус 4, 
crzno@mail.ru

РЕШЕНИЕ
№052/06/69-1424/2020 (07/401-СМ)

15 июля 2020 года город Нижний Новгород

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по 
Нижегородской области по контролю в сфере закупок в составе:
- Швецова О.Ю. - заместитель  председателя  комиссии,  вр.и.о.  заместителя 

руководителя управления,
- Лазарева Е.А. - член комиссии, главный специалист-эксперт отдела контроля 

государственных и муниципальных закупок,
- Марухин С.Е. - член комиссии, старший государственный инспектор отдела 

контроля государственных и муниципальных закупок,
при участии посредством видеоконференцсвязи:

- Исмаилова С.М. - генерального директора ООО «ЭКОНОМ СТРОЙ СЕРВИС»,

- Аюповой И.А. - представителя  ООО  «ЭКОНОМ  СТРОЙ  СЕРВИС» 
(доверенность от 14.07.2020 №17),

- Волковой Е.А. - представителя  ГКУ  НО  «ЦРЗ  НО»  (доверенность  от 
31.01.2020 №1),

- Когута В.Н. - представителя  МКУ  "ГлавУКС  г.  Нижнего  Новгорода" 
(доверенность от 13.02.2020);

Решение

Идентификатор

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ЭКОНОМ СТРОЙ 
СЕРВИС»  (далее  также  –  ООО  «ЭКОНОМ  СТРОЙ  СЕРВИС»,  заявитель)  о 
нарушении  аукционной  комиссией  Государственного  казенным  учреждением 
Нижегородской области «Центр размещения заказа Нижегородской области» (далее 
также  –  ГКУ  НО  «Центр  размещения  заказа  Нижегородской  области», 
уполномоченное учреждение)  и  Муниципального казенного учреждения «Главное 
управление  по  капитальному  строительству  города  Нижнего  Новгорода»  (далее 
также  –  МКУ  «ГлавУКС  г.  Нижнего  Новгорода»,  заказчик)  требований 
законодательства  Российской Федерации о  контрактной системе при определении 
поставщика путём проведения электронного аукциона на право заключить контракт 
на выполнение работ для обеспечения муниципальных нужд,

установила:

В  Управление  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Нижегородской 
области  поступила  жалоба  заявителя  о  нарушении  аукционной  комиссией 
требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок при проведении электронного  аукциона  на  право заключить контракт  на 
выполнение работ по объекту "Капитальный ремонт здания МБОУ «Школа №171» 
по  адресу:  г.  Н.  Новгород,  ул.  Львовская,  д.  35",  номер  извещения 
0832200006620000396 (далее также – электронный аукцион). 

По  мнению  заявителя,  аукционная  комиссия  неправомерно  признала  заявку 
ООО  «ЖИЛСТРОЙРЕГИОН-НН»  соответствующей  требованиям  документации 
электронного  аукциона,  что  противоречит  требованиям  Федерального  закона  от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о 
контрактной системе в сфере закупок).

Представители  заявителя,  присутствующие  на  заседании  комиссии 
Нижегородского УФАС России, доводы, изложенные в жалобе, поддержали в полном 
объеме.

Представители  заказчика  и  уполномоченного  учреждения  с  доводами, 
изложенными  в  жалобе  заявителя,  не  согласились,  факт  нарушений  требований 
Закона  о  контрактной  системе  не  признали,  считают  жалобу  необоснованной,  а 
требования, изложенные в ней, - не подлежащими удовлетворению.

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по 
Нижегородской  области  по  контролю  в  сфере  закупок,  заслушав  доводы  лиц, 
участвующих при рассмотрении дела, исследовав их в совокупности с имеющимися 
в деле материалами и осуществив внеплановую проверку рассматриваемой закупки 
в соответствии с требованиями части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, 
Административного  регламента  Федеральной  антимонопольной  службы  по 
исполнению  государственной  функции  по  рассмотрению  жалоб  на  действия 
(бездействие)  заказчика,  уполномоченного  органа,  уполномоченного  учреждения, 
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, 
должностного  лица  контрактной  службы,  контрактного  управляющего,  оператора 

Идентификатор



электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утверждённого приказом 
ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 (далее также – Административный регламент), 
пришла к следующим выводам.

1)  19.06.2020  в  Единой  информационной  системе  и  на  сайте  электронной 
площадки http://roseltorg.ru размещены извещение об осуществлении закупки путём 
проведения  электронного  аукциона  электронного  аукциона  по  определению 
подрядчика на выполнение работ по объекту "Капитальный ремонт здания МБОУ 
«Школа №171» по адресу: г. Н. Новгород, ул. Львовская, д. 35", номер извещения 
0832200006620000396, и документация об электронном аукционе.

Заказчик  -  Муниципальное  казенное  учреждение  «Главное  управление  по 
капитальному строительству города Нижнего Новгорода»

Уполномоченное  учреждение  -  Государственное  казенное  учреждение 
Нижегородской области «Центр размещения заказа Нижегородской области»

Оператор электронной площадки - АО «ЕЭТП».
Начальная (максимальная) цена контракта – 50 374 480,00 рублей.
2) 30.06.2020 состоялось проведение электронного аукциона, о чем составлен 

соответствующий протокол.
06.07.2020 аукционной комиссией рассмотрены вторые части заявок участников 

закупки,  поданные  для  участия  в  электронном  аукционе.  Результаты  данной 
процедуры зафиксированы в протоколе подведения итогов электронного аукциона от 
06.07.2020 №0832200006620000396-3.

В соответствии с названным протоколом заявка ООО «ЖИЛСТРОЙРЕГИОН-
НН»  признана  соответствующей  требованиям  документации  электронного 
аукциона.

В силу части 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия 
рассматривает  вторые  части  заявок  на  участие  в  электронном  аукционе, 
информацию  и  электронные  документы,  направленные  заказчику  оператором 
электронной  площадки  в  соответствии  с  частью  19  статьи  68  названного 
Федерального  закона,  в  части  соответствия  их  требованиям,  установленным 
документацией о таком аукционе.

По  смыслу  части  2  статьи  69  Закона  о  контрактной  системе  аукционной 
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие 
в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии 
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о 
таком  аукционе,  в  порядке  и  по  основаниям,  которые  предусмотрены настоящей 
статьей.  Для  принятия  указанного  решения  аукционная  комиссия  рассматривает 
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся 
в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной 
площадке.

Согласно части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в 
электронном  аукционе  признаётся  не  соответствующей  требованиям, 
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

- непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 

Идентификатор



11  статьи  24.1,  частями  3  и  5  статьи  66  названного  Федерального  закона, 
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным 
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной 
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи 
заявок на участие в таком аукционе;

-  несоответствия  участника  такого  аукциона  требованиям,  установленным  в 
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 
31 названного Федерального закона;

-  предусмотренном  нормативными  правовыми  актами,  принятыми  в 
соответствии со статьей 14 названного Федерального закона.

В  силу  части  2  статьи  31  Закона  о  контрактной  системе  правительство 
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов 
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов 
с  ограниченным  участием,  двухэтапных  конкурсов,  закрытых  конкурсов  с 
ограниченным  участием,  закрытых  двухэтапных  конкурсов  или  аукционов, 
дополнительные требования.

Согласно  пункту  2  «Дополнительных  требований  к  участникам  закупки 
отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг,  закупки  которых  осуществляются  путем 
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых 
конкурсов  с  ограниченным  участием,  закрытых  двухэтапных  конкурсов  или 
аукционов», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 4 февраля 2015 г. № 99, а также пункту 14 информационной карты документации 
электронного  аукциона,  участнику  закупки  необходимо  подтвердить  наличие  за 
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с 
учетом  правопреемства)  одного  контракта  (договора)  на  выполнение  работ  по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 
строительства  (за  исключением  линейного  объекта).  При  этом  стоимость  такого 
одного  исполненного  контракта  (договора)  должна  составлять:  не  менее  50 
процентов  начальной  (максимальной)  цены  контракта  (цены  лота),  на  право 
заключить  который  проводится  закупка,  если  начальная  (максимальная)  цена 
контракта (цена лота) превышает 10 млн. руб.

Анализ  заявки  ООО  «ЖИЛСТРОЙРЕГИОН-НН»  показал,  что  участником 
закупки в составе второй части заявки представлены все необходимые документы, 
установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 февраля 
2015 г. №99.

Следовательно,  аукционная  комиссия,  признав  заявку  ООО 
«ЖИЛСТРОЙРЕГИОН-НН»  соответствующей  требованиям  документации  об 
электронном аукционе, положений Закона о контрактной системе не нарушила.

В  этой  связи  жалоба  ООО  «ЭКОНОМ  СТРОЙ  СЕРВИС»  признается 
необоснованной.

С  учётом  изложенного,  руководствуясь  частью  8  статьи  106  Федерального 
закона  от  05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия 
Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области по 

Идентификатор



контролю в сфере закупок,

решила:

Признать жалобу ООО «ЭКОНОМ СТРОЙ СЕРВИС» о нарушении аукционной 
комиссией Государственного казенного учреждения Нижегородской области «Центр 
размещения  заказа  Нижегородской  области»  и  Муниципального  казенного 
учреждения «Главное управление по капитальному строительству города Нижнего 
Новгорода»  требований  законодательства  Российской  Федерации  о  контрактной 
системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона на право заключить 
контракт  на  выполнение  работ  по  объекту  "Капитальный  ремонт  здания  МБОУ 
«Школа №171» по адресу: г. Н. Новгород, ул. Львовская, д. 35", номер извещения 
0832200006620000396, необоснованной.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013  
№44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  
обеспечения государственных и муниципальных нужд» настоящее решение может 
быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его принятия. 

Заместитель
председателя комиссии О.Ю. Швецова

Члены комиссии Е.А. Лазарева 

С.Е. Марухин

Исп.Марухин Сергей Евгеньевич
тел.8-499-755-23-23*052-703

Идентификатор


